PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N° 005/2024
RETIFICAÇÃO Nº 02

14 de agosto de 2024

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de Araraquara, no uso de suas atribuições

legais, e por determinação do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, RETIFICA o Edital

nº 005/2024 de Abertura do CONCURSO PÚBLICO para provimento de cargos públicos de caráter efetivo do

seu quadro de pessoal, regidos pelo Regime Estatutário nos termos das Leis Municipais 10.135 de 04 de

fevereiro de 2021; 10.345 de 27 de outubro de 2021 e Lei Complementar 937 de 22 de dezembro de 2.020, a

ser realizado pelo INSTITUTO CONSULPAM – Consultoria Público-Privada.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1.  Em conformidade à análise do Processo Administrativo Nº 68.484/2024, realizada pela Subprocuradoria

Geral de Assuntos Funcionais da Prefeitura do Município de Araraquara, e nova redação dada à Escolaridade

do cargo Biólogo constante no item CXVII do ANEXO I-A da Lei 9.800/2019, pela Lei 11.300 publicada em 14 de

agosto de 2.024, fica retificada a tabela de cargos constante no item 1.1 do edital de abertura de inscrições –

Concurso Público 005/2024, referente aos requisitos mínimos exigidos do cargo BIÓLOGO, conforme descrito

abaixo:

Onde se lê:

  Cód.

Cargo Área de Atuação Requisitos Mínimos Exigidos
Salário

R$
Vagas

Carga
Horária

507
BIÓLOGO

Ref. 98 da Tabela
I do Anexo I-C

Para atuar na
Administração

Municipal

Ensino superior completo -
CNH categoria “A” e “B”

3.463,52 01 36 horas
semanais

Leia-se:

  Cód.

Cargo Área de Atuação Requisitos Mínimos Exigidos
Salário

R$
Vagas

Carga
Horária

507
BIÓLOGO

Ref. 98 da Tabela
I do Anexo I-C

Para atuar na
Administração

Municipal

Ensino superior completo em
História Natural ou Ciências
Biológicas em todas as suas

especialidades, ou licenciatura
em Ciências com habilitação
em Biologia; estar apto ao

exercício profissional conforme
Resolução CFBio nº 213/2010

alterada pela Resolução CFBio,
nº 300/2012; registro no

Conselho Regional de Biologia
e CNH categoria “A” e “B”

3.463,52 01
36 horas
semanais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

1.2. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital nº 005/2024.

1.3. O candidato inscrito para o cargo de Biólogo, que tenha efetuado o pagamento do boleto e que se

considere prejudicado com a presente Retificação, poderá solicitar o cancelamento de sua inscrição para o

cargo Biólogo no Concurso 005/24 e o reembolso do valor de inscrição até o dia 20 de agosto de 2024,

devendo requerer através do protocolo online disponível no site www.araraquara.sp.gov.br. – link

https://sistema.araraquara.sp.gov.br/concurso/devolucao/052024, preenchendo e anexando o

Requerimento para Cancelamento e Devolução do Pagamento da Inscrição, conforme Anexo Único

deste edital, anexando também o comprovante de pagamento da taxa de inscrição.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (catorze) dias do mês de agosto de 2.024 (dois mil
e vinte e quatro).

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS

Secretário Municipal de Administração e
Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal de Araraquara

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

ANEXO ÚNICO

CONCURSO PUBLICO 005/2024

REQUERIMENTO PARA CANCELAMENTO E DEVOLUÇÃO

DO PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO PARA O CARGO BIÓLOGO

Considerando Retificação nº 02 do Edital 005/2024, venho por meio deste solicitar o

cancelamento da minha inscrição no Concurso Público 005/2024 para o cargo de

BIÓLOGO e a devolução de R$ 27,67 referente ao pagamento da inscrição conforme

segue:

Nome completo do candidato: ____________________________________________

Nº de inscrição no Concurso Público:_______________________________________

Anexar o comprovante de pagamento da taxa de inscrição, não podendo ser o

comprovante de agendamento do pagamento.

Dados bancários para devolução:

Nome do banco:_________________________

Nº da agência:__________________________

Nº da conta:_____________________________

CPF do titular/candidato:_____________________

A conta bancária deverá ser obrigatoriamente em nome do candidato na

condição de titular da conta, não podendo ser em nome de terceiros.

Araraquara, _______ de _________________ de 2024.

______________________________________

Assinatura do candidato